津滨卫疾控〔2021〕69号

区卫生健康委关于印发《滨海新区探索老年
痴呆防治特色服务工作方案》的通知

泰达街、有关开发区卫生健康管理部门，各有关医疗卫生机构：
现将《滨海新区探索老年痴呆防治特色服务工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                              2021年5月25日
（此件主动公开）

滨海新区探索老年痴呆防治特色服务
工作方案

为加强老年人健康管理工作，预防和减缓老年痴呆的发生，降低家庭与社会负担，提高家庭幸福感，促进社会和谐稳定，特制定本方案。
一、工作目标
到2022年，我区初步形成全民关注老年痴呆、支持和参与防治工作的社会氛围，公众对老年痴呆防治知识的知晓率提高到80%。建立健全老年痴呆防治服务网络，防治服务能力显著提升，建立健全患者自我管理、家庭管理、社区管理、医院管理相结合的预防干预模式，社区（村）老年人认知功能筛查率达80%。
二、重点任务
（一）加强科普宣教
要充分利用街镇心灵驿站、村（社区）心理咨询室及基层医疗机构等宣传阵地加大社区（村）层面宣教力度，提升公众精神卫生和心理健康意识，增强居民对老年痴呆防治知识的认识，减少偏见与歧视。各级各类医疗机构、养老机构、医养结合机构工作人员结合患者及高危人群特点，制作防治宣教材料，使公众免费获得相关科普知识及服务资源信息。
区精神卫生中心（塘沽安定医院）要对全区宣传活动提供技术支持，做好相关材料的发放。各单位要创新宣教形式，播放专业权威且通俗易懂的公益广告、科普宣教片、系列节目，并在世界精神卫生日、重阳节期间，采用微信、微博、移动媒体等进行科普宣教，可委托有资质的社会团体开展科普宣传，确保到2022年，公众对老年痴呆防治知识知晓率提高至80%。
（二）开展患者评估筛查
各基层医疗卫生机构在实施国家基本公共卫生服务老年人健康管理服务项目时，结合老年人健康体检等工作，使用《AD-8痴呆早期筛查问卷》（附件1）和《简明社区痴呆筛查量表》（附件2）开展辖区老年人认知功能评估筛查，并录入天津市社区卫生服务信息系统，确保65岁以上老年人认知功能筛查率达80%。
基层医疗卫生机构积极协调本辖区养老机构和医养结合机构，完成对机构内 65 岁以上老年人 AD-8 和简明社区痴呆筛查量表认知功能评估筛查。
（三）开展预防干预服务
各精神专科医院或综合医院精神科、神经科、老年科依托医联体，将专家服务下沉至基层，为社区（村）可疑痴呆患者提供科学诊断，制定分类管理与治疗方案，并指导基层医疗卫生机构定期随访。
基层医疗卫生机构要借助医联体等服务模式，开展老年痴呆预防干预服务。对诊断为轻度认知障碍的老人，由社区（村）全科医生组织开展常态化认知训练，预防和减少老年痴呆的发生。对确诊老年痴呆的患者，社区医生对其家属和照料者开展培训，提高干预率，改善生活品质。
基层医疗卫生机构全科医生结合家庭医生签约服务等，对轻度认知障碍患者开展随访，监测认知功能变化。
基层医疗卫生机构要推动辖区养老机构、医养结合机构通过购买服务等形式，由精神（心理）科、神经科或老年科专业医生团队提供老年人认知功能筛查、老年痴呆诊断、治疗及预防干预等服务。
（四）建立协作服务团队
有条件的精神专科医院开设老年精神科，综合医院由精神（心理）科、神经科或老年科开设记忆门诊，提供专业诊断治疗服务。
基层医疗卫生机构建立由全科医生、志愿者、社工、心理治疗师等多学科协作的轻度认知障碍及老年痴呆诊疗与照护服务团队。基层全科医生监测治疗依从性，指导社区志愿者、社工提供患者认知训练和家属辅导；心理治疗师、社工提供老年心理辅导；各类社会组织工作人员提供科普宣传、患者关爱服务等。
（五）提升专业服务能力
基层医疗卫生机构积极组织社区医生参加老年痴呆早期识别与筛查技能继续教育培训。区精神卫生中心对综合医院精神科、神经科、老年科医生每年开展至少1次老年痴呆基本诊断与治疗技能培训。对社工、护理人员和养老机构、医养结合机构的照护人员每年开展至少1次轻度认知障碍与老年痴呆照护与家属辅导技能培训。
（六）搭建信息共享服务平台
区精神卫生中心组织探索搭建信息服务平台，宣传科普知识，提供专业服务，引导患者和医务人员主动加入该模块接受服务，拓展老年医学服务的可及性。
三、保障措施
区卫生健康委负责老年痴呆防治特色服务工作的组织实施。区精防中心负责全区工作的日常管理、技术指导和质控督导，汇总审核全区工作相关信息并及时上报。

附件：1.AD-8痴呆早期筛查问卷
          2.简明社区痴呆筛查量表

附件1

AD-8痴呆早期筛查问卷
请选择老年人在过去几年中是否因脑子思考和记忆问题而出现以下各种能力的改变
被评估人基本信息：姓名：           性别：    电话：
身份证号：
	序号
	题目
	有改变
	无改变
	不知道

	1
	判断力有困难：例如容易上当受骗，落入圈套或骗局，财务上不好的决定，卖了不合适的礼物等

	2
	对业余爱好、运动的兴趣下降

	3
	反复重复相同的事情，（例如提同样的问题，说或做同一件事，或说相同的话）

	4
	学习如何使用工具、电器或小器具（例如电视、洗衣机、空调、煤气灶、热水器、微波炉、遥控器等）方面存在困难

	5
	忘记正确的年份和月份

	6
	处理复杂的财务问题存在困难，（例如平衡收支，存取钱、缴纳水电费等）

	7
	记住约定的时间有困难

	8
	每天都有思考和/或记忆方面的问题

	AD-8总分

填表说明：1.最好询问了解老人情况的人（如家属或保姆），如果没有，对于可疑极轻度痴呆的患者，也可以问患者本人。
2. 可以交给了解老人情况的人自己填写，也可以当面或通过电话大声的朗读给他听，由他做出选择。
3. 如果是读给了解情况的人听，筛查员一定要强调由于是用脑子思考或记忆问题引起的变化，而不是由于躯体疾病（如骨折、感冒等）引起的变化。每一个问题之间需要有1秒钟左右的延时，以免被询问着将前后问题弄混淆。
4. 老人出现能力的变化不要求有时限限制，可以是几个月，或者是一两年，甚至是几年。
5. 任何一个问题回答是“有变化”均记1分，所有问题记分总和为AD8总分。AD8总分≧2分，就高度怀疑老人有早期痴呆的表现，建议由专业人员提出诊断意见。

附件2

简明社区痴呆筛查量表（CSI-D）-老人测试部分

被评估人基本信息：姓名：           性别：    电话：
身份证号：

1.现在我告诉你三个词语，请您在我说完以后重复
小船----房子----鱼
2. 检查者-----在第一次重复中被试记住了几个？第一次测验结果：
①没有记住  ②记住1个  ③记住2个  ④记住3个
然后继续重复这三个词，直到被试能够正确的记住它们，但最多6遍，然后说：“好，现在请记住这些词，过一会我还要问您。”
	序号
	问题
	对
（1分）
	错
（0分）
	不能回答
（0分）

	3
	检查者指着自己的肘部问：我们把这个叫做什么？

	4
	锤子一般用来做什么？（一般用来钉钉子或类似意思）

	5
	您这附近最近的商店/超市在哪里？

	6
	今天星期几？

	7
	现在是什么季节？

	8
	请先指一下窗户再指一下门。

	9
	请说出我之前告诉你的那三个单词？

	9.1
	小船

	9.2
	房子

	9.3
	鱼

积分方法：第1、2题不计入总分，其余7道题的分数相加得到量表总分。
检查者记录：完成简明社区痴呆筛查量表时间：         分钟，
            计算简明社区痴呆筛查量表得分：         分。

如果总分在7分或者更低，则可疑认知障碍，建议专业人员提出诊断意见。

[bookmark: _GoBack]
 (
- 6 -
)